

Số: /KH-UBND

Hung Yên, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức làm công tác tin ngưỡng, tôn giáo tỉnh Hưng Yên năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 1023/KH-BNV ngày 17/3/2022 của Bộ Nội vụ về việc triển khai thực hiện Quyết định số 43/QĐ-TTg ngày 11/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án bồi dưỡng nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức làm công tác tin ngưỡng, tôn giáo giai đoạn 2022-2026”, Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 15/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 43/QĐ-TTg; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch bồi dưỡng nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức làm công tác tin ngưỡng, tôn giáo tỉnh Hưng Yên năm 2023 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

a) Triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả mục tiêu chung, mục tiêu cụ thể, nội dung, nhiệm vụ, giải pháp, tiến độ thực hiện bồi dưỡng cán bộ, công chức làm công tác tin ngưỡng, tôn giáo của tỉnh theo quy định tại Quyết định số 43/QĐ-TTg ngày 11/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 15/4/2022 của UBND tỉnh.

b) Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng và hiệu quả xử lý các vấn đề liên quan đến tin ngưỡng, tôn giáo cho cán bộ, công chức làm công tác tin ngưỡng, tôn giáo; đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra trong tình hình mới, góp phần thực hiện thành công chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tin ngưỡng, tôn giáo.

2. Yêu cầu

a) Đổi mới công tác tập huấn chuyên môn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ về tin ngưỡng, tôn giáo từ nội dung chương trình, tài liệu bồi dưỡng đến phương pháp giảng dạy phù hợp với từng đối tượng và cập nhật kiến thức cho cán bộ, công chức làm công tác tin ngưỡng, tôn giáo các cấp.

b) Nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tin ngưỡng, tôn giáo trong điều kiện đổi mới và hội nhập quốc tế.

c) Tổ chức các lớp bồi dưỡng theo Kế hoạch, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG BỒI DƯỠNG

1. Đối tượng:

Cán bộ, công chức cấp xã làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo và kiêm nhiệm công tác tín ngưỡng, tôn giáo ở cấp xã, gồm: Lãnh đạo UBND, cán bộ Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Chỉ huy trưởng Quân sự và công chức Văn phòng - Thống kê (hoặc công chức Văn hóa - Xã hội).

2. Nội dung:

a) Đối với công tác tín ngưỡng:

- Phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo (Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo).

- Bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà nước về tín ngưỡng, gồm: đăng ký hoạt động tín ngưỡng tại cơ sở tín ngưỡng; bầu, cử người đại diện hoặc thành viên Ban quản lý cơ sở tín ngưỡng; tổ chức lễ hội tín ngưỡng; quyên góp, quản lý và sử dụng tài sản của cơ sở tín ngưỡng; cải tạo, nâng cấp, sửa chữa, di dời công trình tín ngưỡng...

- Cập nhật kiến thức, kinh nghiệm giải quyết đối với các hoạt động vi phạm quy định của pháp luật về quản lý nhà nước về tín ngưỡng; các hành vi lợi dụng tín ngưỡng để hoạt động vi phạm pháp luật, làm ảnh hưởng tới an ninh trật tự xã hội.

- Bồi dưỡng công tác thanh tra, kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện, ngăn ngừa những vụ việc phức tạp, điểm nóng về tín ngưỡng.

- Bồi dưỡng công tác vận động quần chúng, xây dựng mối liên hệ chặt chẽ giữa cơ quan quản lý và đầu mối Ban quản lý, người đứng đầu cơ sở tín ngưỡng, đặc biệt trong vùng có nhiều loại hình tín ngưỡng.

b) Đối với công tác tôn giáo:

- Phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo (Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo).

- Cập nhật thông tin về tình hình tôn giáo, trao đổi kinh nghiệm xử lý các vụ việc phức tạp, điểm nóng liên quan đến lĩnh vực tôn giáo.

- Bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ, kiến thức chuyên sâu về công tác tôn giáo nói chung và công tác quản lý nhà nước về tôn giáo nói riêng.

- Cập nhật kiến thức và kỹ năng quản lý nhà nước về các lĩnh vực khác như: y tế, giáo dục, xuất bản, xuất nhập khẩu, tài nguyên - môi trường, xây dựng... liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo.

3. Số lớp, số học viên, thời gian, địa điểm:

a) Số lớp, số học viên: Tổ chức 04 lớp với 644 học viên là cán bộ, công chức cấp xã làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo và kiêm nhiệm công tác tín ngưỡng, tôn giáo ở cấp xã gồm: Chủ tịch UBND, cán bộ Hội Liên hiệp Phụ nữ,

công chức Văn phòng - Thống kê (hoặc công chức Văn hóa - Xã hội), Chỉ huy trưởng Quân sự.

b) Địa điểm: tại các huyện, thị xã, thành phố.

c) Thời gian: Dự kiến 02 ngày/lớp, tổ chức trong quý III năm 2023.

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo)

4. Giảng viên, báo cáo viên

a) Giảng viên, báo cáo viên là cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, cơ sở đào tạo của Trung ương: Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh; Ban Tôn giáo Chính phủ; Học viện Hành chính Quốc gia, Bộ Nội vụ; các cơ quan Trung ương liên quan; các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng, viện nghiên cứu.

b) Giảng viên Trường Chính trị Nguyễn Văn Linh; báo cáo viên các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh có liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện Kế hoạch; bố trí địa điểm, chuẩn bị tài liệu, cơ sở vật chất, trang thiết bị, các điều kiện cần thiết phục vụ các lớp bồi dưỡng.

b) Làm đầu mối liên hệ với Bộ Nội vụ (Ban Tôn giáo Chính phủ), Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, Học viện Hành chính Quốc gia (Bộ Nội vụ), Viện Tôn giáo và Tín ngưỡng, các cơ quan, đơn vị có liên quan trong và ngoài tỉnh để chuẩn bị tài liệu bồi dưỡng và bố trí giảng viên, báo cáo viên.

c) Cập nhật, bổ sung các thông tin về tình hình và nhiệm vụ công tác tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh làm tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ; tổng hợp, phê duyệt tài liệu bồi dưỡng.

d) Dự toán kinh phí tổ chức các lớp bồi dưỡng và đảm bảo đầy đủ các điều kiện cần thiết để tổ chức các lớp bồi dưỡng; quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán kinh phí tổ chức các lớp bồi dưỡng theo quy định của pháp luật tài chính, ngân sách.

đ) Tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ theo Kế hoạch; theo dõi, đánh giá, báo cáo kết quả tổ chức các lớp bồi dưỡng, gắn với trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định.

2. Sở Tài chính

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh xem xét bố trí nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước cho Sở Nội vụ để thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định của pháp luật có liên quan.

b) Hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra việc quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán kinh phí tổ chức các lớp bồi dưỡng theo quy định.

c) Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức được cử đi bồi dưỡng theo quy định.

3. Trường chính trị Nguyễn Văn Linh

Phối hợp với Sở Nội vụ nghiên cứu, biên soạn, xây dựng, tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ theo quy định phù hợp với tình hình thực tiễn công tác tín ngưỡng, tôn giáo của tỉnh, đáp ứng yêu cầu về nâng cao chất lượng công tác bồi dưỡng nghiệp vụ (nếu có).

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố

Phối hợp với Sở Nội vụ triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch; rà soát, thống kê và cử cán bộ, công chức tham gia các lớp bồi dưỡng đảm bảo đúng đối tượng, số lượng theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị thông tin về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở: Nội vụ, Tài chính;
- Trường Chính trị Nguyễn Văn Linh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CVNC^{NH}.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Duy Hưng